
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900109

109

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 158717 - UFOB

Nº Processo: 23520.000685/2022-34.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA.
Contratado: 31.703.054/0001-47 - AMBIENTAL FORT COLETA DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados relativos à
gestão de resíduos perigosos, químicos laboratoriais e de saúde (rpqls), incluindo:
acondicionamento, pesagem, coleta, manuseio, transporte, tratamento, reciclagem,
destinação e certificação da destinação desses resíduos produzidos nas dependências da
universidade federal do oeste da bahia - ufob e seus campi, anexos e unidades dispersas,
compreendidos em barreiras, barra, bom jesus da lapa, luís eduardo magalhães e santa
maria da vitória, todas no estado da bahia, e outras novas unidades que porventura
venham a integrar estrutura física da instituição.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/06/2022 a 27/06/2023. Valor
Total: R$ 28.823,40. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EDITAL Nº 21, DE 28 DE JUNHO DE 2022
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 8º, da Lei nº 12.825, de
5 de julho de 2013, e a Portaria UFOB nº 217, de 27 de setembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União, em 30 de setembro de 2019, seção 2, pág. 51, considerando o que
consta no edital UFOB nº 14/2022 de convocação da seleção pública para contratação de
docente por tempo determinado, publicado no DOU do dia 16/05/2022, Seção 03, p. 84,
resolve divulgar a lista dos aprovados no Processo Seletivo Simplificado realizado na
Unidade Universitária especificada a seguir:

Unidade: CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE BOM JESUS DA LAPA
Área: Engenharia Elétrica- 40 horas semanais. Vagas: 01. Aprovados: 1º

colocado, GENIVAL ALVES DOS ANJOS FILHO e 2º colocado, ADRIEL ALVES DE SOUZA.

ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2022

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, CNPJ/MF nº
11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pregão Eletrônico nº. 07/2022 (Processo
nº 23204.003945/2022-14), que objetiva a "eventual à Aquisição de materiais denominados
VIDRARIAS para uso nos laboratórios da Universidade Federal do Oeste do Pará". os
objetos ora licitados foram homologado às Empresas: 1) UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE
E MEDICAO LTDA, CNPJ: 01.808.192/0001-20, R$ 7.500,00; 2) MCIENTIFICA LTDA, CNPJ:
05.230.436/0001-90, R$ 72.000,00; 3) CIRUBEL COMERCIO E REPRESENTACOES DE
PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 05.323.167/0001-07, R$ 5.800,00; 4)
QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 11.301.724/0001-91, R$ 374.310,65; 5) RBRVIDROS
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ: 17.589.708/0001-22, R$ 70.518,50; 6) NATIVA
LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ: 17.930.162/0001-21, R$ 81.310,00; 7) CATIA
REGINA NUNES DA SILVA 73833150653, CNPJ: 32.346.844/0001-85, R$ 5.198,70; 8) LAB
VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ: 35.257.760/0001-63, R$ R$
11.486,30; 9) LEIDIMILA ANTUNES REZENDE SILVA 11667424661, CNPJ: 45.924.662/0001-
96, R$ 68.260,00; 10) BIOCHEMLAB - PRODUTOS E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS EIRELI, CNPJ:
38.924.186/0001 -48, R$ 9.600,00; 11) PER-LAB IND E COM DE VIDROS P/LABORATÓRIOS
LTDA, CNPJ: 58.954.694/0001-86, R$ R$ 14.231,00. Assinatura da Ata: 27/06/2022. Vigência
da Ata: 12 meses. Este resultado foi objeto de publicação prévia no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

WARLIVAN SALVADOR LEITE,
Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO 30/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 16/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratado CLAYTON ANDRE MAIA DOS SANTOS. Objeto: Fica alterada a cláusula
Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 28/06/2023, conforme Lei nº
8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
pelo contratante; e CLAYTON ANDRE MAIA DOS SANTOS, contratado.
TERMO ADITIVO 31/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 19/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratado RUBEM SANTA BRIGIDA BARROS NETO. Objeto: Fica alterada a
cláusula Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 31/08/2023,
conforme Lei nº 8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas, pelo contratante; e RUBEM SANTA BRIGIDA BARROS NETO,
contratado.
TERMO ADITIVO 32/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 13/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratado BRUNO CONTY SERRAO DOS SANTOS. Objeto: Fica alterada a cláusula
Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 18/03/2023, conforme Lei nº
8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
pelo contratante; e BRUNO CONTY SERRAO DOS SANTOS, contratado.
TERMO ADITIVO 33/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 14/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratada ISIS DO MAR MARQUES MARTINS. Objeto: Fica alterada a cláusula
Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 27/06/2023, conforme Lei nº
8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
pelo contratante; e ISIS DO MAR MARQUES MARTINS, contratada.
TERMO ADITIVO 34/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 08/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratado GUILHERME ANTUNES DE OLIVEIRA. Objeto: Fica alterada a cláusula
Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 10/02/2023, conforme Lei nº
8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
pelo contratante; e GUILHERME ANTUNES DE OLIVEIRA, contratado.
TERMO ADITIVO 35/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 18/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratado BRUNO MARTINS MORAIS. Objeto: Fica alterada a cláusula Décima
(do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 01/05/2023, conforme Lei nº
8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
pelo contratante; e BRUNO MARTINS MORAIS, contratado.
TERMO ADITIVO 36/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 24/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratada THAIS PATRICIO TORRES. Objeto: Fica alterada a cláusula Décima (do
prazo) prorrogando-se o final do contrato até 27/06/2023, conforme Lei nº 8.745/93.
Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, pelo
contratante; e THAIS PATRICIO TORRES, contratada.
TERMO ADITIVO 37/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 12/2021, por tempo
determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do
Pará. Contratada PRYSCILLA DENISE ALMEIDA DA SILVA. Objeto: Fica alterada a cláusula
Décima (do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 29/06/2023, conforme Lei nº
8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,
pelo contratante; e PRYSCILLA DENISE ALMEIDA DA SILVA, contratada.

TERMO ADITIVO 38/2022. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 24-A/2021, por tempo

determinado de Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal do Oeste do

Pará. Contratada SARA FONTINELLI LAURIDO. Objeto: Fica alterada a cláusula Décima

(do prazo) prorrogando-se o final do contrato até 30/07/2023, conforme Lei nº

8.745/93. Signatários: FABRICINA VIEIRA GUIMARÃES, Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,

pelo contratante; e SARA FONTINELLI LAURIDO, contratada.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 22 DE 27 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 241, de 10 de abril de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 70, de 12 de abril de 2018, e pela
competência que lhe concede a Portaria nº 701, de 22 de novembro de 2018, torna
público as retificações nos contratos de prestações de serviços de professor substitutos
especificados abaixo celebrados com a Universidade Federal do Oeste do Pará.

ITEM I - Contrato nº 19/2021
Processos 23204.010381/2021-87
Contratado: RUBEM SANTA BRIGIDA BARROS NETO
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 234, 14/12/2021, seção 03, o prazo

final do Contrato. Onde se lê: "07/12/2022"; Leia-se "28/06/2022".
ITEM II - Contrato nº 24/2021
Processos 23204.011000/2021-87
Contratado: THAIS PATRICIO TORRES
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº14, de 20/01/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "15/12/2022"; Leia-se "27/06/2022".
ITEM III - Contrato nº 18/2021
Processo nº 23204.010494/2021-82
Contratado: BRUNO MARTINS MORAIS
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 226, de 02/12/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "01/12/2022"; Leia-se "27/06/2022".
ITEM IV - Contrato nº 24/2021
Processo nº 23204.009424/2021-81
Contratado: SARA FONTINELLI LAURIDO
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 235, de 15/12/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "08/12/2022"; Leia-se "27/06/2022"; e Onde se lê:
"Contrato nº 24/2021"; Leia-se: "Contrato nº 24-A/2021"

ITEM V - Contrato nº 08/2021
Processo nº 23204. 004406/2020-11
Contratado: GUILHERME ANTUNES DE OLIVEIRA
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 159, de 23/08/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "19/08/2022"; Leia-se "27/06/2022".
ITEM VI - Contrato nº 13/2021
Processo nº 23204.008578/2021-56-00
Contratado: BRUNO CONTY SERRÃO DOS SANTOS
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 193, de 13/10/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "07/10/2022"; Leia-se "27/06/2022".
ITEM VII - Contrato nº 12/2021
Processo nº 23204.00215/2021-11
Contratado: PRYSCILLA DENISE ALMEIDA DA SILVA
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 190, de 06/10/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "01/10/2022"; Leia-se "28/06/2022".
ITEM VIII - Contrato nº 16/2021
Processo nº 23204.009315/2021-64
Contratado: CLAYTON ANDRÉ MAIA DOS SANTOS
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 218, de 22/11/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "17/11/2022"; Leia-se "28/06/2022".
ITEM IX - Contrato nº 14/2021
Processo nº 23204.009965/2021-18
Contratado: ISIS DO MAR MARQUES MARTINS
Objeto: Retificar na Publicação no D.O.U. nº 218, de 22/11/2021 seção 03, o

prazo final do Contrato. Onde se lê: "17/11/2022"; Leia-se "28/06/2022".

FABRICIANA VIEIRA GUIMARÃES
Pró-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.021046/2022-28.
Inexigibilidade Nº 45/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 10.966.236/0001-30 - STARFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Prestação de serviços especializados de manutenção de mobiliários pertencentes ao centro
de eventos benedito nunes - cebn.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 27/06/2022 a
10/08/2022. Valor Total: R$ 395.744,92. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 014227/2020. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA) e Companhia de
Pesquisa de Recursos Minerais (CPRM). Objeto: Cooperação entre as partes visando ao
desenvolvimento conjunto de pesquisas, treinamento de pessoal e publicação técnico-
científica no campo de Geociências, em especial nas áreas de Geotectônica, Metalogênese,
Geoquímica, Geofísica, Petrologia, Geoprocessamento, Cartografia Geológica,
Sedimentologia, Estratigrafia, Paleontologia, Hidrogeologia, Hidrologia, Geodiversidade,
Geotecnia e Risco Geológico. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses. Foro: Justiça Federal da Seção Judiciária da cidade do
Rio de Janeiro. Assinaturas: Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA; Paulo Afonso Romano,
Marcelo de Almeida, Cassiano de Souza Alves e Marcio Jose Remedio, pela CPRM.

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 187, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições
estatutárias, torna pública a homologação do resultado final do Concurso Público para
provimento de cargos da Carreira de Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro
de pessoal efetivo da Universidade Federal do Pará, objeto do Edital nº 10, de 10 de
janeiro de 2022, publicado no Diário Oficial da União, de 11 de janeiro de 2022, seção
3, conforme especificado abaixo:

INSCRIÇÃO, NOME, PONTOS, COLOCAÇÃO.
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO / BELÉM
118192, PEDRO OMAR EVERDOSA DE SOUZA, 98.15, 1 / 102732, JESSICA

TAMILES ANDRADE DE SOUZA, 98.15, 2 / 104477, JOELMA NAZARE MACHADO DE
FREITAS, 98.15, 3 / 110298, ITAMAR JOSE DA SILVA FERREIRA FILHO, 98.15, 4 / 105516,
PEDRO FERREIRA BRANDAO, 93.95, 5 / 104557, VICTORIA SOUSA DA SILVA, 90.50, 6 /
119873, ANNY CAROLINE DE ARAUJO SILVA, 90.25, 7 / 110985, LORENA MARQUES
FERREIRA DE SENA, 90.25, 8 / 103877, MARCUS ERVANDRO VALENTE FURTADO, 89.75, 9
/ 117123, HERIETTE CRISTINA DA LUZ PEREIRA, 88.40, 10 / 114749, DARIO RENAN LEAO
E SILVA, 88.40, 11 / 113134, KARINA LOUISE MAUES RODRIGUES, 88.15, 12 / 115135,
GABRIEL DA SILVA CUNHA, 88.15, 13 / 113306, PAULO DE TARSO LOPES E SILVA, 87.90,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900110

110

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

14 / 100292, LUANA DOS REIS SOUSA, 87.90, 15 / 114333, DEBORA DANTAS FIGUEIRED O,
87.90, 16 / 117505, DIEGO DA COSTA CORREIA, 87.90, 17 / 111921, JULIANA DE KASSIA
DE OLIVEIRA ANGELIM, 87.90, 18 / 112078, JEFFERSON MIRANDA DA SILVA, 87.65, 19 /
107618, ELLEN FERNANDA DA SILVA MIRANDA, 86.55, 20 / 119110, MARCIO AFRANIO
NUNES PINTO, 86.30, 21 / 121888, DURVANEIZE DO SOCORRO FERREIRA COSTA, 86.30, 22
/ 110498, MANOEL LUIZ DE CARVALHO MELO, 86.30, 23 / 120871, JONAS TIAGO LUNA
CHAVES, 86.30, 24 / 112482, ALEKSANDRA DO SOCORRO MARQUES BARRETO, 86.30, 25
/ 110926, MARCOS VINICIOS MAIA DA CRUZ, 86.30, 26 / 105870, SUELLEN DO SOCORRO
MIRANDA, 86.30, 27 / 119917, MARCELA MARTINS MAIA, 86.05, 28 / 106225, DAVI
TIAGO DE SOUZA RIBEIRO, 86.05, 29 / 106178, LUCAS ALBERTO DO NASCIMENTO
ROSARIO, 86.05, 30 PPP / 103634, LAND SILVA DO NASCIMENTO, 85.80, 31 PPP / 111750,
PAULO SKIP SODRE DOS SANTOS, 85.80, 32 / 104757, LEILA DIAS RAMOS, 84.45, 33 /
117912, SILVIA DANIELLE NERI COSTA OLIVEIRA, 84.45, 34 PPP / 119523, MAURO SANTOS,
84.45, 35 / 111254, DAVI FURTADO TOME, 84.20, 36 / 116220, RENATO MARTINS
TAVARES, 84.20, 37 / 100315, ISIS VITORIA DE JESUS SILVA BRITO, 84.20, 38 / 111874,
LUANE CAROLINE DO CARMO CARVALHO REIS, 84.20, 39 PPP / 120184, LUIZ HENRIQUE
BULHOES ARIAS, 84.20, 40 / 106958, JOICE SIQUEIRA DE SOUZA, 83.95, 41 PPP / 104146,
MELINA MEDEIROS DOS REIS FERREIRA, 83.95, 42 / 119529, LUCAS RICHARD SILVA LINS,
83.95, 43 / 112378, ISABELA VASCONCELOS FURTADO, 83.95, 44 / 108900, LUANA
MODESTO DIAS, 83.95, 45 / 110464, ANDREW AURELIO PINTO DE ALMEIDA COSTA, 83.95,
46 / 109657, JAMILLE RAIZA MENEZES DE SOUSA, 83.95, 47 PPP / 116798, HELOISA
MARIA FERREIRA TORRES, 83.95, 48 / 112326, LUCIANA RODRIGUES FERREIRA, 83.70, 51
PPP / 111420, ANA CLAUDIA BARBOSA CUNHA, 82.35, 54 PPP / 106002, ROSEANE
RODRIGUES CORREIA, 82.10, 58 PPP / 110424, NEILSON DE OLIVEIRA GAIA, 82.10, 60 PPP
/ 104148, SEBASTIAO NOVAIS SOUSA CRISPIM, 81.60, 76 PPP / 102701, SILVIO SARMENTO
ARRUDA, 81.60, 78 PPP / 111914, EWELYN MAYARA GOMES PAES, 72.10, 344 PCD /
106106, SUZANA SOUZA CAMPOS, 67.15, 717 PCD / 114712, EDICLEUZA DA SILVA SOUZA ,
66.05, 758 PCD.

CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE / BELÉM
115156, JESSICA BRUNA ANGELO CARDOSO, 77.65, 1 / 116758, HENRIQUE

PACHECO SILVA, 75.80, 2 / 116637, LUCAS BATISTA FIGUEIRA, 73.45, 3 / 105160, T I AG O
IKETANI MARINHO, 70.25, 4 / 106079, ALAN SILVA DOS SANTOS, 70.00, 5 / 116270,
DIOGENES OLIVEIRA RIBEIRO, 69.75, 6 / 117277, EVERTON PIERRE ALMEIDA MARTINS,
69.75, 7 / 114846, MARCIO DE LIMA VIEIRA, 69.50, 8 PPP / 107502, JARDEL PEDRO DIAS
RODRIGUES, 67.15, 9 / 100293, CLEYTON COSTA MIRANDA, 66.30, 10 PPP / 105402,
LUCAS DE SA MARTINS, 65.80, 11 / 100084, TAMIRIS LORENA DE SOUSA DIAS, 65.55, 12
/ 104807, EDDA JAQUELINE SOUSA DE OLIVEIRA, 65.30, 13 / 102284, LAURO VINICIUS
WANZELLER DE MATOS, 65.30, 14 / 111784, ARTHUR VALE PEREIRA, 63.70, 15 / 101761,
EDSON BATISTA XAVIER, 63.45, 16 / 103728, WIVIANY GABRIELA LOBAO AZULINO, 63.45,
17 / 114908, LUPERCINIO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR, 63.20, 18 / 120130, NAY A R A
DE NAZARE BRASIL SALGADO, 62.95, 19 / 109695, GLEICE PINHEIRO LEAO, 61.85, 20 /
115215, CLAUDIA PINHEIRO DE SOUSA, 61.10, 21 / 107406, NATALIA DE JESUS PAMPLO N A
CABRAL, 59.50, 22 / 110237, RONEY SANTANA DA COSTA, 59.50, 23 / 104328, JULIANA
DO SOCORRO FARIAS PINHEIRO DE MATOS, 57.65, 24 / 114732, LIDUINA MARIA MOREIRA
DOS SANTOS, 57.65, 25.

CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE / CAPANEMA
112007, LEANDRO SILVA SARDINHA, 75.80, 1 / 115935, IVAN PEREIRA

DAMASCENO, 75.05, 2 / 121663, ANDREIA FIRMIANO DA SILVA, 72.35, 3 / 118081,
VIVIANE DE CASSIA PINHEIRO DA SILVA, 65.05, 4 / 103054, FELIPE PEREIRA NAZARE,
64.80, 5.

CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE / TUCURUÍ
107744, IGOR EVERTON SILVA MONTEIRO, 66.05, 1 / 107303, RENATO

VILASTER LANGER, 65.80, 2 / 115532, RAIMUNDA DE SOUZA COSTA, 61.35, 3.
CARGO: TECNICO EM CONTABILIDADE / ABAETETUBA
111480, ROBERTO DA SILVA CARIPUNA, 73.45, 1 / 111014, ADRIANE SILVA

CUNHA, 59.25, 2 / 102786, LUIS MIGUEL DE SOUZA SANTOS, 53.70, 3 PPP.
CARGO: TECNICO EM LABORATORIO - AREA: BIOLOGIA / ALTAMIRA
113226, RENAN LEAO REIS, 82.25, 1 / 118185, EDSON ALVES MENEZES JUNIOR,

81.25, 2 / 113560, MARIA DAYANNE LIMA DE LUCENA, 77.75, 3 / 106296, HAREN ALEXIAS
GOMES SANTOS, 75.00, 4 / 111757, ALESSANDRA BARROS BEZERRA DE OLIVEIRA, 66.25,
5.

CARGO: TECNICO EM LABORATORIO - AREA: BIOLOGIA / BRAGANÇA
114118, RODRIGO PETRY CORREA DE SOUSA, 105.75, 1 / 119785, MYRTH

SOARES DO NASCIMENTO REMIGIO, 98.00, 2 / 118146, RAIMUNDO DARLEY FIGUEIREDO
DA SILVA, 97.75, 3 / 105265, ROBERTO GUEVARA FERREIRA LIMA, 91.25, 4 / 120978,
DANILLO JORGE FIGUEIREDO DA SILVA, 88.75, 5.

CARGO: TECNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / BELÉM
121611, KLEYVERSON NUNES DA SILVA, 71.60, 1 / 115369, CAUA VICTOR

CONCEICAO DA SILVA, 67.65, 2 / 122079, RODRIGO LISBOA MONTEIRO, 67.40, 3 / 102553,
DANIEL ALVES DE ARAUJO, 67.40, 4 PPP / 101591, EDIL SILVA DE VILHENA, 65.80, 5 /
106465, ALEXANDRE RODRIGUES ALVES, 65.05, 6 / 116215, ARYANE PINHEIRO VILHENA ,
63.70, 7 / 100126, ARIENILCE SACRAMENTO GONCALVES, 63.45, 8 / 106656, THIAGO DA
SILVA VIANA, 63.45, 9 / 118705, LUAN RIBEIRO DA SILVA, 63.20, 10 / 110624, IVE KINIVE
SILVA FREITAS, 62.95, 11 PPP / 115092, DIEGO LOPES DIAS, 62.95, 12 / 119583,
LEONARDO OLIVEIRA DA SILVA, 61.85, 13 / 111586, JAQUELINE DO NASCIMENTO BRIT O,
61.60, 14 / 115776, AIMEE MIRANDA RIBEIRO, 61.35, 15 / 101417, GABRIEL CORDEIRO
DOS SANTOS SOUSA, 61.35, 16 PPP / 103183, TAINA INAIE DOS SANTOS DA SILVA, 61.10,
17 / 108662, ADRIAN CALDAS PO, 57.40, 21 PPP.

CARGO: TECNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / BRAGANÇA
116008, FABIO MENDES SOARES, 78.15, 1 / 102987, SUELBER ALVES LIMA,

55.80, 2 / 110824, INAILSON REIS BRITO, 52.10, 3 / 100209, JOAO VICTOR SILVA CAMPOS,
51.85, 4.

CARGO: TECNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO / BREVES
103277, ITALO KRISTIANO DE ANDRADE SILVA, 59.50, 1 / 110941, NAFTALE

ISRAEL SOUZA DE OLIVEIRA, 59.50, 2 / 118158, DOUGLAS DOS SANTOS MARCELINO,
57.65, 3.

CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM / BELÉM
113462, MAIRA CIBELLE DA SILVA PEIXOTO, 88.15, 1 / 100208, GLEYSSA LENE

NUNES CARVALHO, 83.95, 2 / 105477, DENISE IZAURA MACHADO DA SILVA, 81.60, 3 /
114567, MOEMA DA SILVA ANDRADE DA COSTA, 79.75, 5 PPP / 111427, IVAN DE JESUS
PANTOJA LEMOS, 64.20, 44 PCD.

CARGO: TECNICO EM RADIOLOGIA / CASTANHAL
106950, LUIZ FELIPE SOARES DE LIMA RAIOL, 78.15, 1 / 109259, LUCAS

MONTEIRO DA TRINDADE, 75.80, 2 / 113314, CLAUBER DA SILVA LIMA, 75.80, 3 / 109092,
PEDRO PAULO GONCALVES, 75.80, 4 / 106826, ELIAS DE NOVAES GOMES, 60.00, 28
PPP.

CARGO: ADMINISTRADOR / BELÉM
101971, JESSICA FERNANDA DE SOUSA SANTANA, 87.50, 1 / 101916, ALLAN

BARROSO PINHEIRO, 83.00, 2 / 105474, JESSICA VALERIA LIMA, 82.75, 3 / 104471,
EMERSON RODRIGUES NUNES, 82.75, 4 / 118235, VICTOR GABRIEL ALVES CORREA, 82.25,
5 / 120657, THIAGO BORGES LOBATO GONCALVES, 82.00, 6 / 111912, SILLAS MONTEIRO
BATISTA, 82.00, 7 / 110643, RAYANE SUE EVEN CARNEIRO DE PAIVA, 81.50, 8 PPP /
113008, ONIVALDO DE SOUSA CUNHA, 80.75, 9 PPP / 109076, ELLEN FERNANDA DA SILVA
MIRANDA, 78.75, 10 / 111929, VANESSA LORENA LOBATO DE SOUZA, 78.75, 11 / 105894,
IRAN VITOR BARBOSA GOMES, 78.75, 12 / 109756, KEIDSON EUCLIDES DE LANE DE JESUS,
78.50, 13 PPP / 120147, ODAIR JOSE OLIVEIRA DOS SANTOS, 62.75, 97 PCD.

CARGO: ADMINISTRADOR / BRAGANÇA
100737, CESAR SANTANA ALVES DE QUEIROZ, 79.00, 1 / 110749, DANIEL

BEZERRA LOPES, 75.00, 2 / 103036, JOSE ZANAILTON ARAUJO DA SILVA, 74.00, 3 /
101590, HARLLESSON GALUCIO DE ALMEIDA, 74.00, 4 / 112964, MARIA SIMONE MENDES
NUNES, 74.00, 5 / 112121, MATHEUS FRANCA ALVES, 62.50, 19 PPP.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AREA: SUPORTE /
BELÉM

106834, TEOFILO AUGUSTO BORDALO DE SOUZA VIEIRA, 73.75, 1 / 108919,
JOCENILDO ABREU RODRIGUES, 73.50, 2 / 103520, MARCELO ANTONIO ALVES ALENCAR,
71.25, 3 PPP / 106381, CLEBER DOS REIS SOUZA, 66.50, 4 / 105198, SIDNIR CARLOS BA I A
FERREIRA, 63.75, 7 PCD.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AREA:
DESENVOLVIMENTO / BELÉM

115404, FILIPE DAMASCENO COELHO, 72.00, 1 / 114516, ALEX DOS REIS
ALVES, 65.00, 2 / 114365, ARIEL VIANA SILVA, 62.50, 3 / 112348, ADRIANO MARQUES
VIEGAS, 61.00, 4 / 111026, THIAGO SILVA DO NASCIMENTO, 60.00, 5 / 121929, JOENY
SANTOS FARIAS, 59.75, 6 / 108923, DANIEL GUIMARAES FERREIRA CORREA, 58.75, 7 /
114163, LEONARDO DA COSTA FIGUEIREDO, 58.25, 8 / 117348, SANDY ANDRADE FARO,
58.25, 9 PPP / 116887, MARLON WILSON SANDOS DOS SANTOS, 58.25, 10 / 102544,
THAIS LIRA TAVARES DOS SANTOS, 58.25, 11 / 111909, DANIEL BENCHIMOL NICACIO,
57.25, 12 / 116656, ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR, 57.25, 13 / 104080, MARCOS
VINICIUS VASCONCELOS GOMES, 57.00, 14 / 114886, LUAN SANTANA DA COSTA, 57.00,
15 / 107590, WILLIAM CHRISTIAN SILVA DA SILVA, 57.00, 16 / 106221, JADIR HORACIO
SARMENTO PINTO JUNIOR, 56.25, 19 PCD / 101319, JOSE GUSTAVO ANDRADE GOMES,
55.00, 22 PPP / 114002, RODRIGO DO CARMO VIANA, 54.00, 24 PPP / 100602, KARLENO
DOS REIS RIBEIRO, 48.25, 29 PPP.

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - AREA: GOVERNANÇA
DE TI / BELÉM

100029, LILIAN SANTOS FERREIRA DA SILVA, 68.50, 1 / 104744, THAMYRES
LIRA FALCAO, 60.50, 2 / 117517, MANOEL PANTOJA ALVES JUNIOR, 58.25, 3 / 106956,
ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS, 55.50, 4 / 116103, ELZIANE MONTEIRO SOARES, 54.75,
5.

CARGO: AUDITOR / BELÉM
113665, ALINE CRISTINA BORDALO DE SOUZA VIEIRA, 74.00, 1 / 116482, JOSUE

MUNIZ COSTA, 72.50, 2 / 114741, JOSE AUGUSTO EWERTON DE SOUSA, 70.75, 3 /
104762, STHEFFANY NAYARA DE OLIVEIRA TOMAZ, 68.75, 4 PPP / 116484, SUELEN
FAVACHO VILHENA, 67.50, 5.

CARGO: BIBLIOTECARIO - DOCUMENTALISTA / ALTAMIRA
114996, PATRICIA OLIVEIRA BARRA, 65.00, 1 / 102238, IRLANEIDE BRITO

CABRAL, 53.25, 2.
CARGO: BIBLIOTECARIO - DOCUMENTALISTA / BELÉM
114112, DAMARIS DE QUEIROZ BARRETO, 66.25, 1 / 116455, DIEGO ALAN

SILVA FREITAS, 62.50, 2 / 122003, KAROLINE GRASIELLY FERNANDES EVANGELISTA, 62.50,
3 / 112558, JESSICA ANDRADE FIGUEIREDO, 58.75, 4 / 103686, ANDREA DE NAZARE
BARROS DA SILVA, 58.25, 7 PPP.

CARGO: BIBLIOTECARIO - DOCUMENTALISTA / BREVES
102466, IZABEL CRISTINA DE CARVALHO MENDES, 51.75, 1 / 118225,

FERNANDA MAY DE ASSIS NARA, 51.25, 2.
CARGO: ENGENHEIRO - AREA: ELETRICISTA / BELÉM
105442, ROBERTO DA SILVA SALGADO, 74.00, 1 / 121412, LUIS FELIPE

MENDONCA DA SILVA, 60.25, 2 / 100946, WANESSA DE FATIMA BARROS MEDEIROS,
58.75, 3 / 116096, ROBSON DO NASCIMENTO SILVA, 58.25, 4 / 118821, LUCAS FELIPE
AMARAL, 57.00, 5 / 110730, WILLIAM MOREIRA DE ASSIS, 55.75, 6 / 118383, JANDESON
ARMANDO SOUZA DA SILVA, 54.50, 7 / 100149, RUBEM LOPES COSTA SILVA JUNIOR,
49.75, 8 / 104431, PAULO SERGIO ALVES DE ARAUJO FILHO, 49.25, 9 / 107742, SILVIO
JOSE QUARESMA PERNA, 49.25, 10.

CARGO: MEDICO - AREA: PSIQUIATRIA / BELÉM
111230, YASMIN FURTADO FARO, 75.25, 1 / 109251, CAIO CARDOSO

COSTACURTA, 72.00, 2 / 107994, SILVANA MARIA BATISTA DA COSTA, 69.00, 3 / 117327,
HENRIQUE LIMA DE SOUSA, 65.00, 4 / 113794, FERNANDO MENDES NOGUEIRA, 63.00,
5.

CARGO: MEDICO - AREA: GINECOLOGIA E OBSTETRICIA / BELÉM
114730, IASMIN MAIA SOARES DE ARAUJO, 63.25, 1 / 103248, RENATA GAMA

MENDES, 61.00, 2 / 111366, ERIKA SAMPAIO LADEIRA, 55.50, 3.
CARGO: PEDAGOGO / BELÉM
118117, RENATA CRISTINA DA SILVA ASSUNCAO, 90.00, 1 / 121188, SHEILA

STEFANE SILVA BRAGA, 89.50, 2 / 116350, ANGELIMAR SANTANA SANTOS, 72.75, 3 PPP
/ 106787, RARYSON MACIEL ROCHA, 72.50, 4 / 113136, RAIMUNDO NONATO GAIA
CORREA, 71.75, 5 / 102393, JOCILENE COSTA VANZELER, 69.50, 6 / 102383, JOSE CA R LO S
VANZELER POMPEU, 69.25, 7 / 117746, ALECXANDER ARAUJO ALHO DE FREITAS, 66.75,
10 PPP / 120045, SUANY NAIARA ROSA DOS ANJOS, 60.75, 46 PCD.

CARGO: PEDAGOGO / TUCURUÍ
100790, ELISANDRA DA SILVA ALVES, 63.00, 1 / 110126, JOAO BATISTA

GONCALVES JUNIOR, 61.25, 2 / 112990, RAIMUNDO NONATO CARVALHO DE SOUSA,
59.00, 3 / 117997, PATRICIA TABARES NERES, 58.25, 4 / 116515, VALDICLEIA DE SOUZA
SANTOS, 55.25, 9 PPP.

CARGO: QUIMICO / BELÉM
100469, EMMELY OLIVEIRA DA TRINDADE, 76.00, 1 / 118600, CLAYTON

MALHEIROS DE SOUZA, 75.25, 2 / 119682, SAUL OVALLE PEREZ, 74.75, 3 / 105490,
DANILA TERESA VALERIANO ALVES, 73.75, 4 / 101392, FILIPE BELARMINO DE LIMA, 73.00,
5 / 112861, ANA PAULA DA LUZ CORREA, 71.75, 6 / 104514, WANESSA ALMEIDA DA
COSTA, 71.75, 7 PPP / 115206, ROGERIO PEREIRA LIMA, 70.25, 8 / 102102, MARCOS
MANOEL FERREIRA, 67.00, 17 PPP.

CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS / BELÉM
102505, WILLIAM PESSOA DA MOTA JUNIOR, 78.75, 1 / 106769, MILENA

MARIA DE SOUSA SILVA, 75.50, 2 / 103609, RAFAEL NUNES DE LUCENA, 74.25, 3 /
100097, FABRICIO MORAES PEREIRA, 73.25, 4 / 107865, YSA ALMEIDA DA SILVA, 72.00, 7
PPP.

CARGO: TECNOLOGO - FORMAÇÃO: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL / BELÉM
119204, FRANCISCO ATANASIO DE MORAIS JUNIOR, 90.00, 1 / 118533, FILLIPE

AUGUSTO RODRIGUES COSTA, 87.25, 2 / 109094, FREDERICO FELIPE FARO FERREIRA,
86.50, 3 / 103641, SANDRESON MARCELO PEREIRA DA SILVA, 86.50, 4 / 113095, VALD EC I R
RAMOS DA SILVA JUNIOR, 79.75, 14 PPP.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

EDITAL Nº 188, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação

do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,

conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o tema: Clínica Odontológica, processo

nº 23073. 012825/2022-32, objeto do Edital nº 106, de 20/04/2022, publicado no

Diário Oficial da União em 25/04/2022.

1º Lugar: Laise Pena Braga Monteiro;

2º Lugar: Daiane Claydes Baia da Silva;

3º Lugar: Jafra Carvalho Furtado.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

EDITAL Nº 189, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação

do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,

conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Saúde, para o tema: Atenção à Saúde do Sistema

Reprodutor, processo nº 23073.016050/2022-74, objeto do Edital nº 126, de

20/05/2022, publicado no Diário Oficial da União em 23/05/2022.

1º Lugar: Andreza Oliveira Ferreira Leitão (única candidata aprovada).

GILMAR PEREIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

